So Suarez’s attempt to unite the voluntary uniformly within the category of the willed is rejected by Vasquez. But the demand to infer from deliberate agency to willedness—to suppose that deliberate agency is in every case done on the basis of being willed or intended—is an old one.<sup>15</sup> It

---

<sup>12</sup> *Ibid.*, p. 196.

<sup>13</sup> Vasquez (1611), p. 165 (Disputation 23, Chapter 2): ‘...ac proinde volitio quidem erit producta a voluntate, sed non volita per ipsam productionem; sicut visio, quae est species et qualitas expressa, non erit visa per fieri et productionem sui ipsius.’

<sup>14</sup> *Ibid.*, p. 168 (Disputation 23, Chapter 3): ‘Deinde ex eadem doctrina colligitur, ut actus voluntatis quicumque sit voluntarius, frustra requiri id, quod recentiores Theologi postulabant, nempe aliquo modo esse volitum: ut enim constat ex definitione voluntarii, voluntarium solum postulat principium intrinsecum, et cognoscens, ita ut principium eius sit cognitio: hoc autem habet quicumque actus voluntatis hoc ipso, quod obiectum ipsius cognitum est, et ex tali cognitione principium habet. Nam principium actus facultatis appetentis est obiectum ipsius, actus vero exterioris facultatis, ut sit voluntarius, debet esse cognitus et volitus, quia est voluntarius secundarie ab actu facultatis appetentis, et ita debet esse obiectum illius, esse tamen volitum non est de ratione voluntarie univere, ut voluntarium est.’

<sup>15</sup> As I discuss in more detail elsewhere, the thought that it must at least be possible for deliberate agency to be done on the basis of being willed is often connected within the scholastic tradition to the thought that deliberate agency is something which is within our power or control. For example, in *Summa theologiae* I–II q. 17 a. 5, Aquinas connects the ‘up-to-ness’ or ‘within our power-ness’ of the will to its being subject to the *imperium* or

was to be insisted on by the practical reason-based tradition's principal opponent, Thomas Hobbes. In debating with that tradition's local representative, Bishop John Bramhall, Hobbes accused the scholastic tradition of equivocation. It was clear why external or imperated acts are actions. They occur as effects of willings or of intentions that they occur. And Hobbes could understand voluntariness on that basis:

He [Bramhall] says that Actus Imperatus is when a man opens or shuts his eyes at the command of the will. I say when a man opens and shuts his eyes according to his will, that it is a voluntary action; and I believe we mean one and the same thing.<sup>16</sup>